
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.94 del 10-05-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 589

N. 94 del 10-05-2023

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI GARA DELLA PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'ACCORDO QUADRO 
TRIENNALE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DEL PATRIMONIO STRADALE DI COMPETENZA COMUNALE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
INTEL MEDIA PUBBLICITA SRL CON SEDE A BARLETTA (BT). CUP 
F97H23000490004, CIG Z043AE3537.



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.94 del 10-05-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 06/04/2023 con la quale è stato 
approvato il  progetto per l’affidamento in oggetto;

Visti gli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 i quali stabiliscono le modalità per la pubblicazione 
dei bandi di gara relativamente alla procedura indetta;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara e dell’esito di 
gara sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana), su n. 1 quotidiano a diffusione 
nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale;

Visti i preventivi richiesti ai seguenti operatori economici, operanti nel settore, e conservati in 
atti:
- Consulto s.r.l.s., con sede a Bitonto;
- Mediagraphic srl unipersonale, con sede a Barletta;
- I.I: Svil srl, con sede a Salerno;
- Intel Media Pubblicità srl con sede a Barletta;
- Gruppo editoriale EFFEMMETI srl, con sede a Foggia;
- Goodea Srl, con sede a Napoli.

Rilevato che il preventivo migliore è stato rimesso dalla ditta Intel Media Pubblicità srls, con 
sede in via S. Antonio, 30, Barletta, P.IVA 04757180726, per il seguente importo:
preventivo n. 230380/COM/FIGL01/INTEL del 12/04/2023 relativo alla pubblicazione del 
bando di gara per l’importo complessivo di € 748,00 (€ 600,00 - importo inserzione, € 132,00 
– IVA, € 16,00 imposta di bollo) e il preventivo n. 230381/COM/FIGL01/INTEL del 
12/04/2023 relativo alla pubblicazione dell’esito di gara per l’importo complessivo di € 650,40 
(€ 520,00 importo inserzione, € 114,40 IVA, € 16,00 imposta di bollo);

Ritenuto, sulla base dell’ammontare della spesa, di procedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a) della L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., per effetto della norma 
transitoria ex art. 1, c. 912, della L. 145/2018, tale obbligo ricorre per “...per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure 
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI GARA DELLA PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'ACCORDO QUADRO 
TRIENNALE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DEL PATRIMONIO STRADALE DI COMPETENZA COMUNALE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
INTEL MEDIA PUBBLICITA SRL CON SEDE A BARLETTA (BT). CUP 
F97H23000490004, CIG Z043AE3537.



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.94 del 10-05-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3

determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le 
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è quella di acquisire il servizio di cui trattasi, l'oggetto del 
contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione, la 
forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 
50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a favore della 
società Intel Media Pubblicità srls, con sede in via S. Antonio, 30, Barletta, P.IVA 
04757180726 per effettuare le pubblicazioni sopra richiamate per l’importo complessivo € 
1.120,00 oltre IVA per € 246,40 e bolli per € 32,00;

Vista la Delibera ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022 
concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005 con la quale vengono 
determinati per l’anno 2023 l’ammontare, le modalità e i termini di pagamento del contributo 
di gara dovuto da soggetti pubblici e privati a favore della stessa Autorità;

Rilevato che, in relazione all’importo posto a base d’asta, per le gare pubblicate dopo il 1° 
aprile 2023 l’ammontare del contributo è stato ridefinito in:
 € 410,00 per la Stazione Appaltante (anziché € 375,00 come previsto nel Q.E.);
 € 77,00 per l’operatore economico concorrente;

Dato atto che la maggiore spesa di € 35,00 per contributo ANAC trova copertura nelle 
somme stanziate per “Imprevisti e arrotondamenti” e che pertanto il Quadro Economico, 
tenuto conto altresì delle spese di pubblicazione, viene ridefinito come segue:

voce QE approvato QE rettificato
lavori 566.100,00 566.100,00
incentivo funzioni tecniche 11.322,00 11.322,00
contributo ANAC 375,00 410,00
eventuale revisione prezzi art. 26 L. 4/2022 5.661,00 5.661,00
Spese di pubblicazione 1.398,40
I.V.A. sui lavori 124.542,00 124.542,00

Imprevisti e arrotondamenti 2.000,00 566,60

totali 710.000,00 710.000,00

Accertato che la spesa complessiva di € 1.808,40 di cui € 1.398,40 in favore di Intel Media 
Pubblicità srls e € 410,00 in favore di ANAC trova copertura sul Bilancio 2023-2025 annualità 
2023 codice bilancio 10.05-1.03.02.09, Int. 2300, art. 17, segnato per “Manutenzione 
ordinaria strade”;

Dato atto che secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara le spese di pubblicazione sono 
a carico dell’aggiudicatario e che pertanto si provvederà con successiva Determina del 
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche, una volta individuato il contraente, ad accertare 
in entrata l’importo di € 1.398,40 sulla competente risorsa del Bilancio 2023-2025;



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.94 del 10-05-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi 
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:
 n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione 

organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
 n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;
 n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;
 n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;
 n. 123 (1067 R.G.) del 09.09.2022 di rinnovo incarichi di posizione organizzativa 

dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio fino al 30.09.2024;
e rilevata pertanto la propria competenza in merito;

Visto:
 la L. 241/90;
 il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali;
 l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione 

approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;
 la Delibera Consiliare n. 65 del 19.12.2022 con la quale sono stati approvati la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 già 
approvato con precedente Del. C.C. n. 49 del 29.09.2022, e il Bilancio di Previsione 
2023-2025;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 di approvazione del PEG – Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 09.03.2023 di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi dell’anno 2022;

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei 
pagamenti) i Codici assegnati al presente procedimento sono:
➢ Codice Unico di Progetto (CUP): F97H23000490004;
➢ Codice Identificativo Gara (CIG): Z043AE3537;

DETERMINA

1. di accettare i preventivi n. 230380/COM/FIGL01/INTEL del 12/04/2023 (relativo alla 
pubblicazione del bando di gara) e il preventivo n. 230381/COM/FIGL01/INTEL del 
12/04/2023  (relativo alla pubblicazione dell’esito di gara) e affidare ai sensi dell’art. 1, co. 1 
e co. 2, lett. a) della L. 120/2020 alla società Intel Media Pubblicità srls, con sede in via S. 
Antonio, 30, Barletta, P.IVA 04757180726 il servizio per le pubblicazioni sopra richiamate per 
l’importo € 1.120,00 oltre IVA per € 246,40 e bolli per € 32,00;

2. di impegnare sul Bilancio 2023-2025, secondo le modalità riportate nelle sottostanti 
tabelle, la spesa complessiva di € 1.808,40 di cui 410,00 a favore di ANAC per contributo di 
gara a carico della Stazione Appaltante e  € 1.398,40 a favore di Intel Media Pubblicità srls;

3. di dare atto che il Quadro Economico tenuto conto dell’esatta definizione del contributo 
ANAC e delle spese di pubblicazione è il seguente:

lavori 566.100,00
incentivo funzioni tecniche 11.322,00
contributo ANAC 410,00



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.94 del 10-05-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 5

eventuale revisione prezzi art. 26 L. 4/2022 5.661,00
Spese di pubblicazione 1.398,40
I.V.A. sui lavori 124.542,00

Imprevisti e arrotondamenti 566,60

totali 710.000,00

4. di pubblicare, ai sensi dell'art. 73 del D.lgs. 50/2016 e DM 02/12/2016, l’estratto dell’avviso 
del bando di gara, allegato alla determina a contrattare relativa alla gara per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto”, subordinatamente all’adozione della stessa;

6. di dare atto che:
 secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara le spese di pubblicazione sono a 

carico dell’aggiudicatario e che pertanto si provvederà con successiva Determina del 
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche, una volta individuato il contraente, ad 
accertare in entrata l’importo di € 1.398,40 sulla competente risorsa del Bilancio 
2023-2025;

 ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari i Codici assegnati al 
presente procedimento sono:
➢ Codice Unico di Progetto (CUP): F97H23000490004
➢ Codice Identificativo Gara (CIG): Z043AE3537;

 ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art.31, co.1, del D. Lgs. 
50/2016, Responsabile del procedimento è il sottoscritto arch. Marco Mugnai;

 il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento 
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere 
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello 
svolgimento della presente procedura di affidamento;

7. di dare atto che il presente provvedimento:
 diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 183, co.7, del D. Lgs. 267/2000;

 in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013, sottosezione “Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi” e “Bandi di gara e contratti”;

 è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del 
Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022.

Impegno N.   888 del 11-05-2023 a Competenza   CIG Z043AE3537
5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo       2300 / Articolo    17
Manutenzione ordinaria strade
Causale PUBBLICAZIONE DELLAVVISO DI GARA DELLA PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO 

DELLACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL 
PATRIMONIO STRADALE DI COMPETENZA COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA INTEL MEDIA PUBBLICITA SRL CON SEDE A BARLETTA (BT). CUP 
F97H23000490004, CIG Z043AE3537.

Importo 2023 Euro 1.398,40
Beneficiario     49065  INTEL MEDIA PUBBLICITA' Srl

Impegno N.   889 del 11-05-2023 a Competenza   CIG Z043AE3537



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.94 del 10-05-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 6

5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo       2300 / Articolo    17
Manutenzione ordinaria strade
Causale ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL 

PATRIMONIO STRADALE DI COMPETENZA COMUNALE CUP F97H23000490004, CIG Z043AE3537. 
CONTRIBUTO ANAC GARA N. 8993465.

Importo 2023 Euro 410,00
Beneficiario     39338  AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 10-05-2023
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


